

Pismo zorganizowanych robotników i małorolników wydawane przez „Powiatowy Związek Gospodarczy” w Białej.

## Wychodzi na każdą niedzielę.

Redakcja i Administracja pisma:  
Biała „Zwazek Gospodarczy”, Nowy Rynek 1.  
Redaktor przyjmuje codziennie od 1. do 8. po południu.

Biała, dnia 6. Lipca 1919.

Przedpłata pisma wynosi za przesyłą pocztową rocznie 10 K półrocznie 10 K 50 h, kwartalnie 6 K 70 h.  
Numer pojedynczy 40 h.  
Ogłoszenia od wierzaję półtowego 1 K.  
Nieopłaconych listów i reklamicy nie wziędnia się.

## Bacność robotnicy!!

W ostatnich dniach w Białej i Bielsku — zaczęli kapitaliści nową walkę z proletaryatem — walkę podłą, skrytą, zamaskowaną. Z ostatnich wypadków na głównym Śląsku skorzystali kapitaliści niemieccy w Bielsku i Białej.

Przeinformował o tem, że w „Korfantow” (Poznańsko) pracują robotnicy 10 do 12 godzin — chcą spróbować tu w Białej i Bielsku to samo zrobić, właśnie w chwili krytycznej — kiedy gróźb nam wojna z Niemcami. Rozpoczęli po fabrykach prowadzą robotników tak Polskich jak i niemieckich, nie dotrzymany umów, nie chcą prętkotrwać z przedstawicielami robotników i t. d. Jednym słowem rozpoczęli walkę z socjalizmem.

Zamiast zdemaskować prowokacyjną robotę kapitalistyczną za nazwą Polska burżuazja i endoklerikalicy przysłał kapitalistom niemieckim w sukurs.

Pisane endecjki, Kurjerki a ostatnio „Wyrutek” trzają się na robotników i chcą zrobić rozłam pomiędzy robotnikami polskimi i niemieckimi. — Grzebami czcionkami drukują z palca wysła wiadomości o organizacji „komunistów” w Bielsku, a nawet gwałtu krzyczą abo wojsko sprowadzić z celu obrony kapitalistów, którym się nie złego nie droje. Robotnik Polski i niemiecki wysyłany głodny i obdarty nie chce ruchować, nie chce strajków natomiast żąda „chleba i pracy”. Robotnik ten wie, że z wojny wewnątrz Państwa między Niemcami i Polakami, nie mu nie przyjdzie, że wojna taka nie przysłała prawowy jego bytu, tylko włączył nędzę.

Robotnicy socjaliści nie dadzą się sprokować i nie chcą nie zrobić co by wyszło na szkodę Polskiej Republiki, jednak zdają się, aby rząd nie przorlił w wykonawcom na nową machinację. Robotnicy socjaliści walczą o 8 godzinny dzień pracy od 30 lat i nie pozwala, aby dzisiaj policy i niemiecky kapitaliści, zbrodzą ty chcieli im odebrać. Jest potępienia gonne, że prowodrzy organizacy chrześcijańskich zadanie dążyć do jednocy robotniczej, to jednocy ta łamia, co więcej z gory zapowiadają, przeciwdziałanie we walce, robotników socjalistycznych z kapitalistami.

Ta sztuka się jednak prowodrom endeko-klerikalnym nie uda. Ostrzegamy nie wytkajcie palną między drzw. Nie wtrącajcie się do sprawy, której nie znacie. Kiszcie! pilnają kościola a profesorowie niech pilnują dzieci szkolnych.

W numerze 12 N. T. w artykule p. t. Bacność policy socjaliści nawołują do Polaków.

My również że jesteśmy Polakami i nimi pozostaniemy. Nie damy przedzielić ziemi, na której mieszamy lecz nie damy się także ująć w mękę kapitalistyczną czy niemiecką czy Polskie i odpowiemy na wszelkie zakazy ze strony tydow, walkę jaka nam przystępuje. Wiemy jednak o tem, że nie Wam panowie wydawać patentu Polokości — bo jeżeli dźwicy zanosi się na nową rzęć — to zasła do narodowej demokracji, która uprawiała się granicy Jednostnocy politykę imieniem całego Narodu.

Zasługą to również panowie klerykali, jak pisze: „Kurjer Poranny” Watykanu, który nie chciał sobie narazić „czcigodnych kapłanów dyceyzy Wrocławskiej” i starał się o to za granicą aby Śląsk Górny został — przy Niemczech.

Nie Wam więc panowie nazwać się Polakami! Polityka swoja naraziłoby Polskę na olbrzymie szkody, — a teraz chce jeszcze na takie szkody swoja polityką narazić robotnika Polakoego. Robotnik Polak socjalista bronil będzie niepodległości ojczyzny Polskiej — równocześnie bronil będzie także swoich praw, podając rękę do zgody robotnikom lewej narodowości i wyznania.

Chcieliście panowie odwrócić oczy robotnikowe w innym kierunku lecz to nie uda.

Nie przewlekajcie i nie broncie kapitali!

Robotnicy choćby jeszcze dali się balamucić, politykom endeko-klerikalnym to pamiętają, że mają łącznie ze socjalistami wspólny cel t. j. ratowanie się przed nędzą, dlatego muszą walczyć z kapitalem. Nie osłania kapital — ten jest wrogiem robotnika.

Stawie więc wyczerpał w szeregach organizacy zawodowej opartej na zasadach socjalistycznych, wówczas kapitaliści wdząc potęgę — nie odwracają się na prowokację. —

Nie słuchajcie — podezwoptów wrogich żywołów — demaskujcie kapitalistów i ich adherentów w rodzaju endeko-klerikalów polskich i niemieckich.

## Nieudały podstęp Braszki przeciw „Impeksowi”.

Zarozumiałość i chytryść nie są zaletami.

Powiatowy Związek gospodarczy robił przez awego prezesa tow. Grossa starania przez blisko pół roku, by stworzyć dla ludności bezmająkowej powiatu wielkie towarzystwo zakupu artykułów pierwszego zapotrzebowania. Starania i to zmusne celem założenia tej spółki były tylko tow. Dr. Gross jako prezes związku.

Mimo to tow. Gross chciał by korzystała także ludność niemiecka, niemieckiego do związku zważca zorganizowana w innych stowarzyszeniach konsumowych. Dlatego tow. Gross zaprosił do udziału konsumy robotnicze i urzędnicze w Bielsku i Białej i konsumy śląskie robotnicze poza Bielskiem istniejące a nade wszystko kółka rolniczych w Białej. Konsumy te i nasz Związek gospodarczy zdecydowały się przystąpić, słożyły w banku pieniądze, wystały tow. Drowi Grossowi polnoconnoctwo, by podpisał dla nich kontrakt, potem bank miałby pieniądze spółce oddać.

Składnica Kółek a zważca p. Braszka prezes powiatowego zarządu kółek były niechętni postowaniu tej spółki która miała nazwać się „Impeks”, bo p. Braszka czuł, że skoro obok składnicy, na której opierają się kółka, powstanie drugie silne towarzystwo zakupa, to to będzie konkurencja dla Składnicy a on — p. Braszka — jako prezes zarządu kółek stracił swój „wpływ polityczny” a wtedy przy następnych wyborach do sejmiku gotów jeszcze gorzej upadł jak ostatnim razem.

Mimo to jednak składnica zdecydowała się przystąpić by moc z tej spółki korzystać ciągnąc. Od tego czasu upłynęło 3 do 4 tygodni, podczas których tow. Gross brał udział w pracach przygotowawczych dla Impeks, siedział w tym celu w Warszawie i Krakowie przesyłał listy.

Gdy tow. Gross powrócił do Białej w kilka dni po rozruchach majowych dowiedział się, że p. Braszka na zgromadzeniu przeciw lichwie odbytem pod Orlam na dzień chł i dwa przed rozruchami podburzył ludność przeciw „Impeksowi”, podsuwając, że będzie nowe źródło wykwisli i lichwy, że towarzystwo to będzie szkoda a nie pomocą dla ludu a temsamem podburzył zgromadzenie i przedłożył twory „Impeks” tow. Grossowi i Związkiowi gospodarczemu. Oburzeni na p. Braszka było wśród konsumowców nadzwyczajne. Członkowie rady nadzorczej związku przedstawili tow. Grossowi, że już ponownie daje się kółkowcom wywiódł w pale wierzając w możliwość wspólnej pracy gospodarzów. Konsumowcy byli oburzeni na podstęp p. Braszki, że z jednej strony występuje publicznie przeciw Impeksowi by szkodzić jego działalności, a z drugiej strony będzie ciągnął korzyści dla Kółek, bo składnica będzie spółniczą. Oburzenie było zupełnie słuszne. Coż to za charakter z tego p. Braszki? Pan ten wie, że Składnica zdecydowała się przystąpić do spółki, tymczasem winien p. Braszka spojrzeć „Impeks” pomagając, a temczasem publicznie szkodzi. Czy tak robi spółnik? Czy p. Braszka

wystąpił kiedy przeciw Składnicy, gdzie nie jest wszystko w porządku skoro kierownik jest aresztowany? A tu ma celożność przeciw „Impeksowi”, która jeszcze nie rozpoczęła działalności występując, by towarzystwu temu zaraz na początku podstawić nogę.

Konsumy przedstawiły tow. Grossowi, żeby to była największa niesprawiedliwość i krzywda żeby kółka, których prezesem był tow. Gross, przystąpiły do spółki i oburzający sposób przeciw Impeksowi, który stał z pracy tego Impeksu i to tak samo jak konsumy, których prezes tow. Gross nie tylko tylko pracę zmusną celem stworzenia Impeksu, ale wciąż się stara o rozwój Impeksu. Członkowie Rady Nadzorczej związku domagali się tedy wyrzucenia składnicy kółek z Impeksu, by p. Braszka nie miał żadnego prawa i tytułu ciągnąć imieniem kółek korzyści z „Impeksu”. Tow. Gross oświadczył, że wyrzucenie składnicy a temsamem uniesienie wpływu p. Braszki z Impeksu jest niepotrzebne, bo składnica jeszcze nie przystąpiła. W tem czasie bowiem — o czem zapewnie p. Braszka występując na zgromadzeniu przeciw Impeksowi nie wiedział — kontrakt spółki jeszcze nie był podpiany. Tow. Dr. Gross oświadczył konsumom, że wobec zachowania się p. Braszki na zgromadzeniu publicznem, przeciw któremu ze zarządu składnicy nikt nie zaprotestował — niechce brać odpowiedzialności za wciągnięcie kółek do spółki, do której prezes nie ma zaufania i przeciw której bez protestu ze strony innych członków zarządu składnicy publicznie ludność podburzył i dlatego pełnomocnictwa wystawione przeciw spółce nie przyjmie i kontraktu imieniem składnicy nie podpisze. O tem zawiadomił tow. Gross tak składnicę jak i założycieli „Impeks”, którzy oczywista byli zachowaniem się p. Braszki oburzeni.

Temsamem p. Braszka uchronił składnicę i kółka przed przystąpieniem do spółki Impeks, którą góry przedstawił jako lichwiarską i dla powiatu szkodliwą.

Jeżeli to było zamiarem p. Braszki, to mu się zamiar udał. Jeżeli jednak p. Braszka myślał, że skoro już klępska zapadła, że skoro składnica jest już w spółce „Impeks” to on może podburzać, przeciwdziałać bo to już składnicy i kółkom nie zaszkodzi, to mu się sztuka nie udała, bo jeszcze składnicy w spółce nie było.

P. Braszka jest człowiekiem chytrym a skoro chytryść nie idzie zawżyć w parze z mądrością — więc można się przechrzyć! I tak się też stało. Teraz, skoro Impeks rozpoczął działalność i to działalność owocną dla powiatu p. Braszka widzi jakiej gwałtowność pałną bo zawzięcie się zdradził. P. Braszka ma jednak wielką śmiałość. Teraz biaga do Starostwa i domaga się by Starostwo nakazało Impeksowi popierać p. Braszka choć ani kółka ani składnica nie należą do Impeksu, i choć on kupił Impeksu publiczną wystąpił Związek kółek z Impeksu prywatnie mając i cukier, który rozdziela — choć niema do tego obowiązku — dla ludności całej choć nie jest w konsumach. Związek tedy rozdziela także członkom Kółek a to w uwzględnieniu, że nie było rządowego cukru i nie było chwilożo rządowej maki. Pan Braszce to nie wystarczy. Pan Braszka chce sam kółkom rozdzielać a nade wszystko by w przysłał Impeksu dbał o Braszka i by jemu dawano dla kółek środki żywności. Ponieważ Impeks jest w Bielsku, więc p. Braszka wie, że Starostwo nie może Impeksowi rozkazywać dlatego chce niedopuszcz by nasz związek konsumowców — choć jest w spółce — korzystał z Impeksu.

P. Braszka nawet nie godzi się by kółka wzięli członkowie kółek korzystać z Impeksu, jeżeli on p. Braszka nie otrzyma przydatku.

P. Braszka maćce teraz z wielkorolnikami i owolnikami k. Mączyńskiego więkzość w radzie aprowizacyjnej chce by Starostwo związek zmusiło by Starostwo związkiwo czyli konsumom towar ekonomiczny.

Więc związek Kółek jak sprowadzi towar dla





Dieńciewca pracującego około bydła, śpią na gołej i skazanej za ten straszny chlewiczny. Mieszkańcy niehygieniczne stocznie, piwnic nie ma i wszystko mieć potrzeba w jednej izbie mieszkalnej, w której kilkoro dzieci i starszych musi się gnieździć. Żony robotników mając małe dzieci, nie mogą chodzić do pracy. Kiedy się jednak ten usprawni, do archimadry „eks oblerbitant“ austriacki p. Fried odpowiadają: „Zamknięci“ dzieci do chlewka, a żona powinna iść do pracy. Panu Janu zdaje się prawdopodobnie że jest w „C. K. armii“ — przeprosimy mu więc że tu nie „c. k. armia“, ani nie „c. k. austriak“. Robotnicy zorganizowani nie pozwolą się obrazić i mogą z tym „chlewiekiem“ odrotnie sprawę zaliczyć! Zbroja należącego się, robotnicy otrzymać nie mogą, że żyć nie ma, lecz niechże pan Fried przypomniał sobie ile to żył Berger z Kęt wiedeński ze dworu. Jeżeli więc było tak, to powinno się znaleźć dla robotników.

Najlepsze zbade wywołano, a robotnicy obecnie strzeżają na polu z owsem szczyt z pod podłogi. Przy pracy nad jednym robotnikiem stoi pięć dozorców. A każdy z takich panów nie umie się do robotnika odezwać inaczej jak z wyzwiskami.

Jednym słowem robotnicy we dworze to biali murzyni. Zdanienem też naszym obecnie, aby utworzona organizacja rozwijała się i abyśmy mogli za pomocą organizacji z tej stajni „agrawowej“ uczynić placówkę robotniczą i oczyścić z brudów swoich dzieci i rodziny.

**„ROBOTNICZY ROLA“**  
Z WILKOWICZ piątą nam: „Na kazaniu swego czasu mówił ks. Nowak, że szmaty żydowskie mogą piąć co im się podoba, że on sobie z tego nic nie robi. Dlatego nie „żyd“ lecz katolik zmuszony jestem oświetlić trochę stosunki panujące w naszej gminie i parafii. Przedewszystkiem zapytuję się kś. jakie to są gazety co kś. czyta, które bismaruk lub. Bo przecież tylko gazety robotnicze biorą w obronę robotnika i chłopca nigdy zaś tego nie czynią gazety księży-kolendości. Niech zaś ks. Nowak ogłosi swoją wielkość księży idzie z ludem? tylko że szlachta. Są ca prawda wyjątki lecz mało bardzo mało. Natomiast partyja socjalistyczna stoi od szeregu lat twardo przy swoich zasadach sprawiedliwości.“

Książek Nowak procesował się z przewodniczącym Komitetu kościelnego — a kosztą przegrano kto płaci? Co prawda tak przegrał, lecz czyż to się godzi księży po sądach chodzić?

W obronie księdza wystąpił przy kościele 21 kwietnia Intelligencja z Bystrej. Lepiej by byli panowie zrobili występując w obronie parafii i komitetu kościelnego. Bo przecież zmuszono p. Starostę Fedorowicza do rozwiązania komitetu Kościelnego, pomimo że tenże pracował uciążliwie mając na względzie dobro parafii. Kiedy komitet kościelny w dniu 15 lipca 1912 r. przesyłał sporządzone rachunki do księdza to ks. Kowalski, mówiąc że księży nie ma jest jego. Czy w ten czas wystąpiłże panowie w obronie komitetu?

Pamiętacie Panowie Intelligenci z Bystrej jak ks. Nowak wydał polecenie organizacjom chodząc z tacą po kościele. Ubiierane pieniądze na tacę wziął przewodniczący komitetu kościelnego, policzył z całym komitetem, złożył do kasy gminnej i rachunek oddał ks. Nowakowi. I co się stało? Książek Nowak poszedł z naczelnikiem gminy z Bystrej na posterunek żandarmerji zameldować „o przemocach“ komitetu zabrał w kościele pieniądze, aby 3 zdrowo zarządzić. Oddano sprawę sądowni i ks. Nowak w końcu przegrał 15./VII. 1912 r. Pytam się Intelligencję z Bystrej dlaczego wówczas nie rozchodzilo się wam o honor komitetu kościelnego, który był przez ludność całego powiatu wybrany. Komitet urząd swój sprawował dobrze, a jednak ks. Nowak zmusił Intelligencję Fedorowicza do rozwiązania komitetu w dniu 17./XII. 1912. Starosta Fedorowicz powierzył tymczasowy zarząd Kasy kościelnej, ks. Nowakowi, tymczasowy zarząd trwał już 7 lat, a Intelligencja nie mówi. Ks. Nowak nie chciał powierzyć Komitetowi kościelnemu złożonemu z 4 osób nadzoru, a my mamy powierzyć nadzór ten jednej osobie. O innych sprawach napiszę później.

## Z życia partyjnego.

**ZGROMADZENIA.** W Lipniku dnia 6 lipca odbył się miesięczne zebranie członków organizacji politycznej P. P. S. oraz niemieckich wspólnie w lokalu p. Schuberta o godz. 9 do południa. Referaty po niemiecku i po polsku. O licznym przybyciu uprasza Komitet.

**KONFERENCJA OBOWODNA** nie odbyła się 29 czerwca ponieważ tow. Fajka musiał wyjechać na zebranie. — Dlatego zwołuje się Komitet obwodowy na dzień 13 lipca w sali Sokola w Białej. Przewodniczącym będzie odczytanie listu konfederacji obwodowej. Sprawy bardzo ważne. — Przyjście wszystkich.

**ZGROMADZENIE** posied. członków P. P. S. odbyło się dnia 1 lipca w sali Sokola w Białej. Referatowo po polsku tow. Fajka po niemiecku tow. Titz. Zgromadzeni utworzyli komitet polsko-niemiecki w celu organizowania wszystkich robotników i robotnic w Białej.

**POSIEDZENIE RADY ROBOTNICZEJ** odbyło się we wtorek dnia 8 lipca w sali Sokola w Białej o godz. 5 po południu.

**ZGROMADZENIE** w Leszczynach odbyło się dnia 13 lipca w sali p. Bogusza o godz. 3 po poł. Przyjście liczne.

**BACZNOŚĆ ROBOTNICZY ROLNI.** Wszelkie informacje w sprawie Związku robotników rolnych udziela tow. Fajka jak również w celu zgromadzeń — należy się zgłaszać ustnie lub pismem do Redakcji Wyzwolenie rynek l. 5 Białe.

**POSIEDZENIE KOMITETU P. P. S. w Białej** odbyło się w niedzielę dnia 6 lipca w sali Sokola o godz. 10 przed południem — gdzie przyjmować się będzie również nowych członków.

## Z organizacji inwalidów

**INWALIDA** tygodnik poświęcony sprawom inwalidom już wyszedł z druku i jest do nabycia w Związku Inwalidów w Białej. — Inwalidzi we własnym interesie powinni nabywać swoje pismo, które wszystkie dotyczące sprawy inwalidów zamieszcza. Cena Numeru 60 h.

**TYGODNIK „INWALIDA“** donosi: W Wadowicach Edey z wydziału S. O. lekarz Sosnowski przebrała wszelką miarę w nadzuciach, ufny w czystą potęgę poparcia. Przedstawiciele inwalidzkiej organizacji przy prosekawcy, co wywołuje uzasadnione oburzenie wśród inwalidów. Wobec tego inwalidzi powiatu chrząstocznego skrajają ostatni grosz i wysyłają delegata do Warszawy. Tu udaje się w towarzystwie członka Wydziału Wybranego Zarządu Głównego do szefa Sekcji Opieki M. S. W. pana Bogackiego, by mu rozłożyć położenie przedstawiciele, ale tu wytrzymują reprezentantów pomilowionej rzeszy inwalidzkiej przez półtorej godziny, wreszcie wychodzi pan Bogacki i oświadcza: „Panów dzisiaj przyjąć nie mogę“. Zaczynają nalegać, że w tym samym czasie nikogo innego nie przyjmowano, a były to godziny urzędowych przyjęć, pomiędzy 11 do 12. Możeby tak władza wyższa zastąpiła pana Bogackiego kimś, ktoby dla inwalidów znalazł nieco czasu, bo lekceważenie przez pana Bogackiego inwalidów jest parobactwem dowodzącym do następstw nieobliczalnych. Kogo wtedy połączyć wypadnie do odpowiedzialności? od Red. Salomon nie urządzą — na jego miejsce przyszedł kol. Drewniak inwalida.

**WOLNE POSADY** dla 500 stróżów cementarni i 1000 posad dozorców koszarowych. Warunki: płaca miesięczna 300 marek i mieszkanie. Zgłaszać się należy do Związku inwalidów w Białej l. 5.

**INWALIDZI**, którzy pragnęli odbyć teoretyczny kurs elektroinżynierski w Krakowie, a dotąd z żadnej nauki w Szkole Inwalidów jeszcze nie korzystali, zechcą zgłosić się pismem do Związku Inwalidów Wojennych w Krakowie p. W. W. Świętych l. 1, z podaniem wszystkich dat ze swego dokumentu inwalidzkiego. Zgłoszenie to potrzebne jest do tymczasowego obniżenia ilości kandydatów.

Przew. St. Olszewski ka sekretarza Darków.

## Czego inwalidzi domagają się od Sejmu?

Zarząd Główny Związku Inwalidów wojennych Rzeczypospolitej polskiej, reprezentujący 205 kol. inwalidzkiej przy ogólnej liczbie około 300 000 inwalidów wojennych Kongresówki, Galicji i Poznańskiego, zwraca się do wysokiego Sejmu, aby ten raczył przyjąć pod uwagę następujące żądania inwalidów wojennych:

- 1) Utworzenia w Sejmie specjalnej komisji inwalidzkiej, złożonej z przedstawicieli wszystkich stronnictw.
- 2) Uchwalenia, zgodnie z życzeniami I-go Zjazdu inwalidów, ustawy inwalidzkiej.
- 3) Reformy rolnej z uwzględnieniem inwalidów, wdów i sierot po inwalidach i poległych.
- 4) Doposażenia przedstawicieli Związku inwalidów do komisji inwalidzkiej w Sejmie w charakterze rzeczoznawców.
- 5) Rozwiązania sekcji opieki, jako instytucji nieodpowiadającej swemu zadaniu.
- 6) Utworzenia zupełnie samodzielnego departamentu inwalidzkiego na czele z ludźmi kompetentnymi i oddanymi sprawie inwalidzkiej.
- 7) Utworzenia przy departamencie inwalidzkim stałej komisji międzyministerjalnej z udziałem przedstawicieli Związku inwalidów wojennych.
- 8) Przeniesienia Związku inwalidów wojennych w głąb dorozręcza we wszystkich sprawach inwalidzkich rozpatrywanych przez instytucję rządową.

9) Przyniesienia stowarzyszeniem handlowym i przemysłowym zakładającym przez samych inwalidów prawa korzystania z pożyczek skarbowych zabezpieczonych hipoteczną na przedsiębiorstwa budowlane inwalidzkie.

10) Przyniesienia prawa, kapitalizacyjną rent, nie mniej jak na przeciąg 10 lat, w celach nabycia przedsiębiorstw, ziemi domów, lub warstatów, z zabezpieczeniem takowych na hipotecę nabytego przedsiębiorstwa.

11) Przyniesienia prawa pierwszeństwa inwalidom wojennym przy obsadzaniu posad rządowych, a tym samym uniemożliwienie protekcjonalizmu panującego w instytucjach rządowych.

12) Przyniesienia inwalidom prawa pierwszeństwa przy otrzymywaniu wszelkich koncesji, monopoli, trak i t. p.

13) Przyniesienia Związkowi inwalidów wojennych statusu rocznego subsydjum na cele organizacyjne i kulturalno-owsiatowe.

## Dział gospodarczy.

Baczące zarządy konsumów z Bystrej, Wilkowie, Buczkowice, Godziszki, Strakonki i wsi okolicznych podgórkich uprasza się aby w dniu 6 lipca do południa o godz. 10tej zebrał się w Białej w sali „Sokola“ w celu omowienia ważnej sprawy dowozu/towarów do Konsumów.

Oddział Gospodarczy Starostwa komunikuje: W przeszłym tygodniu otrzymaliśmy następujące artykuły żywnościowe, które zostały przeznaczone na wszystkie gminy powiatu:

.51 worków mąki amerykańskiej	=	3,264 kg.
126 worków mąki amer. chlebowej	=	8,200 kg.
183 worków mąki poznańskiej	=	13,725 kg.

Razem: 25,189 kg.

Z innych artykułów nic nie otrzymano.

## Bacznosc Konsumy!

Wszelkie Asygnty jak na mąkę, cukier i t. p. wydaje się w pow. Związku Gospodarczym w Białej codziennie od godz. 9 rano tylko do godz. 10 po południu — po południu asygnat się nie wydaje.

W Związku można obecnie pobrać cukier po 30 do 40 dk na głowę po 6 K 20 h kilogram. Mąkę po 50 dk na głowę do 4 K za jeden kilogram. Kaszkę owsianą w dowolnej ilości po 8-80 K za jeden kilogram. Marmeladę po 10 K za kilogram. Cukier otrzymają konsumy dla wszystkich ludności. Mąkę dla uprawionych do poboru tejeż — W gminach gdzie nie ma konsumów mogą pobrać mąkę i cukier specjalnie utworzone komitety robotnicze względnie komitety aprowizacyjne.

## Od Redakcji.

Powinnością wszystkich robotników rolnych i służby folwarcznej tworzyć organizację. Tam gdzie jest i zgoda tam sila. Z organizowaniem robotnikom muszą inaczej postępować bo za nim stoją tysiące innych.

Wstępując przeto do Związku Robotników rolnych, organizując się i uświadamiając a zdobywając należne wam prawa. Czas najwyższy aby się nie pozwoliło maltretować obszarnikom.

Zatem do dzieła o organizacjami.

Kupujcie i czytajcie „Wyzwolenie Społeczne“!

## Nadesłane.

**DR. EDMUND SEGEL** prowadzi kancelaryi adwokacką w Białej ul. Główna 5